Отчет

о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2017 год

Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее контрольно-счетная комиссия) за 2017 год (далее - отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольносчетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), статей 22 и 35 Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - Устав муниципального образования) и статьи 13 Положения «О контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.11.2011 № 12/71 (далее - Положение о контрольно-счетной комиссии).

Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии

В соответствии со статьей 11 Положения о контрольно-счетной комиссии ее деятельность осуществлялась на основании годового плана деятельности на 2017 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии от 15.12.2016 № 29 и размещенного на официальном сайте муниципального образования. Все предусмотренные годовым планом деятельности мероприятия были выполнены в течение 2017 года.

При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 2017 год, как и предыдущие годы, учитывались мероприятия, предложенные Контрольно-счетной палатой Кировской области (далее – КСП Кировской области) для совместного (параллельного) проведения. За отчетный период было проведено 2 совместных (параллельных) контрольных мероприятия.

04.12.2017 года распоряжением № 10 контрольно-счетной комиссии утвержден годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии на 2018 год.

Результаты осуществления внешнего муниципального финансового контроля в 2017 году

В соответствии со статьей 10 Федерального закона № 6-ФЗ внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетными органами в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий. Статистика мероприятий внешнего муниципального финансового контроля за последние три года приведена ниже:

Годы	Экспертно- аналитические мероприятия	Контрольное мероприятие	Общее количество мероприятий внешнего муниципального финансового контроля
2015	32	5	37
2016	34	6	40
2017	45	2	47

Таким образом, общее количество проведенных контрольно-счетной комиссией муниципального образования мероприятий внешнего финансового контроля в 2017 году увеличилось.

Общее количество выявленных нарушений 533. Для сравнения в 2016 году было выявлено 505 нарушений. Таким образом, наблюдается рост и количества выявленных нарушений.

Анализ выявленных нарушений, приведен в таблице:

		количество	Сумма нарушений
1.	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов	129	32240,70
2.	Нарушение ведения бухгалтерского учета	31	0,60
3.	Нарушения в сфере имущества	307	0,00
4.	Нарушения по закупкам	66	0,00
5.	Неэффективное использование бюджетных средств	2	2,70
6.	В иных сферах	25	0,00
Итог	0	560	32244,0

Более подробно (в разрезе каждого мероприятия) результаты деятельности за 2017 год контрольно-счетной комиссии приведены в таблице «Результаты осуществления контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области внешнего муниципального финансового контроля за 2017 год». Прилагается

Экспертно-аналитические мероприятия

Большая часть экспертно-аналитических мероприятий — 38 - это проверка и подготовка заключений на проекты решений Кирово-Чепецкой городской Думы, подготовленные администрацией города Кирово-Чепецка; 1 заключение на проект постановления администрации города Кирово-Чепецка - экспертиза муниципальной программы «Формирование современной городской среды»; 5 экспертно-аналитических мероприятий проведены с целью контроля за исполнением бюджета муниципального образования, 1 экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ эффективности использования бюджетных средств и имущества муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (проведено совместно с КСП Кировской области). Объектом контроля являлись:

- администрация города Кирово-Чепецка;
- МУП «Водно-канализационное хозяйство»;
- МП «Мелкий опт».

В результате проведения экспертно-аналитических мероприятий было выявлено 450 нарушений, общий объем нарушений 32 241,3 тысяч рублей.

Контрольные мероприятия

В 2017 году было проведено 2 контрольных мероприятия на 5 объектах контроля:

- МБДОУ детский сад № 2;
- МАУК «ЦБС»;
- администрация города Кирово-Чепецка;
- МКУ «ДЭС»
- МКУ «Техцентр».

Все контрольные мероприятия были проведены параллельно с КСП Кировской области. Общее количество выявленных нарушений - 83. Выявлено неэффективное расходование средств субсидии на иные цели в сумме 2,7 тыс. рублей (оплата невыполненных работ), а так же риск ущерба муниципального образования (решение суда вынесено, исполнительный лист не предъявлен к исполнению) в сумме 167, 3 тысяч рублей (просрочка исполнения обязательств по контракту).

Организационно-методическая работа,

иная деятельность контрольно-счетной комиссии

В рамках соглашения о порядке взаимодействия, заключенного между контрольносчетной комиссией и Кирово-Чепецкой городской прокуратурой, в Кирово-Чепецкую городскую прокуратуру ежеквартально представлялась информация о проделанной контрольно-счетной комиссией работе, в которой отражались результаты всех проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (выявленные нарушения, предложения и требования по результатам проведенных мероприятий, а так же меры, принятые по устранению выявленных нарушений).

Осуществление полномочий контрольно-счетной комиссией по участию в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции, в 2017 году, как и в предыдущие годы, производилось путем проведения в ходе экспертно-аналитических и контрольных мероприятий антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов, направленной на выявление и устранение в них положений, прямо или косвенно способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также участия председателя контрольно-счетной комиссии в работе межведомственной рабочей группы по вопросам борьбы с коррупцией при Кирово-Чепецкой городской прокуратуре.

В 2017 году, в рамках информационной открытости деятельности контрольно-счетная комиссия осуществляла размещение на официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области информацию о каждом проведенном ею контрольном и экспертно-аналитическом мероприятии, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и направленных предписаниях. Также на данном сайте размещались муниципальные правовые акты контрольно-счетной комиссии и иные материалы, касающиеся организационно-методической деятельности контрольно-счетной комиссии.

Систематически осуществлялось занесение и актуализация в СПК «Находка – КСО» данных по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям, проводимым контрольносчетной комиссией.

Осуществлялась подготовка документов по деятельности контрольно-честной комиссии для сдачи в муниципальный архив.

Работники контрольно-счетной комиссии принимали участие в заседаниях постоянных комиссий и заседаниях Кирово-Чепецкой городской Думы.

В 2018 году планируется проведение четырех совместных (параллельных) контрольных мероприятий с КСП Кировской области, которые направлены на анализ эффективности использования бюджетных средств. Материалы указанных мероприятий будут направлены в КСП Кировской области для использования и обобщения характерных нарушений, проблемных моментов в данных направлениях в целом по области.

В текущем году в рамках своих полномочий контрольно-счетная комиссия продолжит работу по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений законодательства в финансовой сфере. Приоритетным направлением на 2018 год является анализ эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью, и как следствие поиск возможных неучтенных источников доходов или возможность сокращения расходов на содержание муниципальной собственности. А так же мониторинг реализации на территории муниципального образования национальных приоритетных проектов «Безопасные и качественные дороги» и «Формирование современной городской среды».

Достижение намеченных целей неразрывно связано с повышением уровня и качества взаимодействия контрольно-счетной комиссии с КСП Кировской области, контрольно-счетными органами муниципальных образований Кировской области, с департаментом

финансов администрации города Кирово-Чепецка, а также взаимодействия и сотрудничества с правоохранительными органами муниципального образования.

Отчет был рассмотрен на заседании Кирово-Чепецкой городской Думы 28 февраля 2018 года. Работа Контрольно-счетной комиссии за 2017 год была оценена Кирово-Чепецкой городской Думой на «удовлетворительно».

Рузультаты осуществления контрольно-счётной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области внешнего финансового контроля за 2017 год

	Контрольные мероприятия					
Предмет проверки	Объект проверки	Нарушения/заключение	Предписание с требованиями	Представление с предложениями	Информация об исполнении	Контроль за исполнением
		 Информация о плане финансово-хозяйственной деятельности размещается на официальном сайте в сети Интернет с нарушением п. 15 Порядка предоставления информации государственным (мунициальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н. Установлены случаи размещения на официальном сайте не достоверной информации о плане финансово-хозяйственной деятельности. В нарушение п. 1 ст. 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации строительные работы в музыкальном зале и сануэле выполнены без заключения контракта. 		При размещении информации на официальном сайте соблюдать требования, установленные Порядком предоставления информации. На основании п. 1 ст. 72 БК РФ осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».	 По пункту 1 информация размещена на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети Интернет. Ремонтные работы по локальной смете № 93/16 «Строительные работы в музыкальном зале и санузле» производились подрядчиком безвозмездно (без заключения муниципального контракта и без оплаты). 	
	МБДОУ детский сад № 2	3. В нарушение п. 27 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, в инвентарной карточке учёта нефинансовых активов не отражены результаты работ по ремонту здания МБДОУ детский сад № 2.	, Предписания с требованиями не выдавались	3. В соответствии с требованиями п. 27 Инструкции МФ РФ № 157н в инвентарной карточке учёта нефинансовых активов по объекту «Здание детского сада № 2» отразить результаты работ по ремонту, произведенных в соответствии с контрактами в 2016 году.	3. По пункту 3 в инвентарную карточку учета нефинансовых активов (ф. 0504031) внесена информация о проведенных ремонтных работах. С бухгалтерами финансового отдела МКУ «ЦБ МОУ», отвечающими за учет финансовых активов, проведена учеба по заполнению инвентарных карточек.	
		 Большая часть работ по контракту, заключенному на выполнение работ по ремонту разрыва трубы в продуктовом складе в здании детского сада, не соответствует предмету контракта (фактически в соответствии с актом выполненных работ произведён полностью ремонт помещения продуктового склада). Недостатки при оформлении локальных смет, контрактов, приложений к 		4. Не допускать случаев выполнения работ, не соответствующих предмету контракта. 5. Усилить контроль качества оформления контрактов и приложений к ним, документов, подтверждающих выполненные работы. 6. Привлечь к ответственности лиц, виновных в	4. По пункту 5 бухгалтерией МКУ «ЦБ МОУ» была проведена учеба со специалистами планово-экономического отдела и бухгалтерами, отвечающими, за проведение расчетов с поставщиками и подрядчиками, по оформлению локальных смет, актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3).	
		 тедостатки при оформления локальных смет, контрактов, приложении к ним, актов о приёмке выполненных работ (форма № КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3). 		 о. привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при проведении контрольного мероприятия. 		
		1. Неэффективное расходование средств субсидии на иные цели в сумме 2,8 тыс. рублей в связи с оплатой невыполненного объема работ по договорам на ремонт библиотек им. ДС. Лихачева и им. Н. Островского. Оплата невыполненного объема работ привела к неосновательному обогащению организаций, производивших ремонтные работы в зданиях библиотек.	 Принять меры по взысканию сумм неосновательного обогащения с организаций, производивших ремонтные работы в зданиях библиотек. 		 По пункту 1 предписания подрядчикам выставлены требования выполнить ремонтные работы в библиотеках им. Н. Островского и Д.С. Ликачева на сумму 2,8 тыс. рублей (срок выполнения установлен до 31.05.2017). 	Выполнено в срок
	МАУК «ЦБС»	 МАУК «ЦБС» не приняты меры по реализации права требовать с подрядчиков устранения недостатков по выполненным ремонтным работам в зданиях библиотек им. Н. Островского и Д.С. Лихачева, обнаруженным в течение гарантийного срока. 	 Принять меры по устранению подрядчиками, недостатков, обнаруженных в течение гарантийного срока. 	 При размещении информации на официальном сайте соблюдать требования, установленные Порядком предоставления информации. 	 По пункту 2 предписания недостатки, обнаруженные в течение гарантийного срока и указанные в актах осмотра, устранены. 	Выполнено в срок
		 Нарушение срока размещения на официальном сайте уточнённой информации о плане финансово-хозяйственной деятельности, установленного п. 15 Порядка предоставления информации. План закупки товаров, работ, услуг MAУК «ЦБС» не соответствует форме, 	3. Привлечь к ответственности лиц, виновных в установленных нарушениях.	План закупок МАУК «ЦБС» формировать согласно требованиям к содержанию и форме, определённым Требованиями к форме плана закупки. Повысить контроль качества приёмки	3. По пунктам 1, 2 представления МАУК «ЦБС» обязуется в дальнейшем не допускать неэффективного использования средств субсидий, выделяемых на иные цели, соблюдать требования при размещении информации на официальном сайте, усилить контроль за качеством приемки выполненных работ.	
«Проверка законности и результативности использования субсидий на иные цели, предоставленных в 2016 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из		установленной Требованиями к форме плана закупки товаров (работ, услуг), утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 923 (в плане закупки товаров, работ, услут МАУК «ЦБС» отсутствует большая часть сведений, предусмотренных Требованиями к форме плана закупки товаров (работ, услуг)).		выполненных работ. 5. Привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при проведении контрольного мероприятия.	 По пункту 3 представления план закупок МАУК «ЦБС» сформирован согласно требованиям, установленным Требованиями к форме плана закупки. 	
бюджета муниципального образования «Город Кирово- Чепецк»	включения в акты приё работ, которые подтвер города Кирово-Чепецка	Проведении контрольного мероприятия в МАУК «ЦБС» установлены фактыми выполненных работ (форма № КС-2) фактически невыполненных объёмов ждены представителем муниципального казенного учреждения «Техцентр» I Кировской области, осуществляющего надзор за ходом выполнения ремонтных дарес МКУ «Техцентр» также внесено представление КСК		строительству, реконструкции, капитальному	 Замечания по ремонту библиотек им. Н. Островского и им. Д.С. Островского, в части устранения недостатков установленных, при проведении визуального осмотра, устранены. По невыполненным объемам работ, в зданиях библиотек, работы будут выполнены до 31.05.2017. 	Выполнено в срок
				2. Привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при проведении контрольного мероприятия.	 По пункту 2 ведущему инженеру по ремонту и строительному надзору МКУ «Техцентр» объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания. 	Копия приказа № 28 К от 10.05.2017

	имущества учреждени	атах контрольного мероприятия направлена в адрес учредителя и собственника й - администрацию г. Кирово-Чепецка, в которой помимо результатов дложения администрации г. Кирово-Чепецка		1. В соответствии с Порядком осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений муниципальных учреждений муниципальных образования «Город Кирово-Чепецко Кировской области, утверждённым постановлением администрации г. Кирово-Чепецка от 02.09.2015 № 1932, усилить контроль соблюдения учреждениями действующего законодательства РФ, Кировской области, муниципальных правовых актов муниципального образования при осуществлении уставной деятельности, а также контроль обеспечения учреждениями открытости и доступности информации о своей деятельности. 2. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности руководителей МАУК «ЦБС» и МБДОУ детский сад № 2.	Администрацией была предоставлена информация по результатам рассмотрения информации о результатах контрольного мероприятия, которая дублирует информации о результатах контрольного мероприятия, которая дублирует информации, полученную, от МЕДОУ детский сад № 2 и МАУК «ЦБС». Кроме того, в информации, полученной от администрации г. Кирово-Чепецка указано, что в целях недопущения нарушений, выявленных по результатам контрольного мероприятия, администрацией г. Кирово-Чепецка усилен контроль за соблюдением мун. учреждениями действующего законодательства РФ, Кировской области, мун. правовых актов при осуществлении ими уставной деятельности, а также контроль за обеспечением мун. учреждениями открытости и доступности информации о своей деятельности. По вопросу привлечения к ответственности пуховолителя МАУК «ЦБС» в информации указано, что нарушение МАУК «ЦБС» срока размещения уточненной информации на официальном сайте, было выявлено курирующим структурным подразделением администрации г. Кирово-Чепецка до проведения КСК контрольного мероприятия, и за данное нарушение директор МАУК «ЦБС» депремирован в феврале 2017 года.	
	адрес департамента об	езультатах контрольного мероприятия в МБДОУ детский сад № 2 направлена в разования администрации г. Кирово-Чепецка, являющегося главным етных средств для МБДОУ детский сад № 2.		Даны предложения департаменту образования администрации г. Кирово-Чепецка в соответствии со ст. 160.2-1 БК РФ, п. 4.4 Порядка осуществления контроля, Порядком осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового аудита, утвержденным постановлением администрации г. Кирово-Чепецка от 24.10.2014 № 1675, усилить внутренний финансовый контроль и аудит подведомственных получателей бюджетных средств.	Департаментом образования администрации г. Кирово-Чепецка усилен внутренний финансовый контроль и аудит подведомственных получателей бюджетных средств. В соответствии с информацией, предоставленной департаментом образования администрации г. Кирово-Чепецка, вопрос о снижении размера премии заведующему МБДОУ детский сад № 2 расстотрен положительно, но ввилу отсутствия денежных средств для премирования, премиальные выплаты не устанавливаются вообще.	
		 В нарушение пункта 11 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения. 		Внести изменения в муниципальные программы в части прогяженности автомобильных до-рог общего пользования местного значения.	Ответ на представление от 08.12.2017: По пункту 1: При очередном внесении изменений в МП "Развитие транспортной инфраструктуры" и в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры МУ "Город Кирово-Чепецк" на период до 2030 года будут внесены изменения в части протяженности автомобильных дорог.	
		 Проведение оценки автомобильных дорог муниципального образования до 2017 го-да проводилось не в соответствии с Порядком проведения оценки автомобильных дорог, утвержденного приказом Министерством транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150. В нарушение Порядка формирования дорожного фонда, в 2014, 2016, 2017 годах была произведена корректировка ассигнований дорожного фонда, а именно увеличение на сумму поступлений, указанных в подпунктах 14 и 15 пункта 3 Порядка формирования до-рожного фонда. На момент проверки в Порядок формирование дорожного фонда внесены изменения (решение городской Думы от 28.06.2017 № 7/39) которые предусматривают возможность подобной корректировки в дальнейшем. 		2. В срок до 01.06.2018: - утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения; - внести изменения в Постановление Администрации № 1379 от 24.06.2011 «Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муни-ципального образования «Город Курово-Чепецк» Кировской области», привести его в соответствие с Порядком проведения оценки автомобильных дорог; - принять меры по исключению содержания автомобильных дорог, находящихся вне границ муниципального образования за счет средств	По пункту 2:	контроль!
	Администрация города Кирово-Чепсика	-, 5	Предписания с требованиями нет	бюджета муниципального образования. 3. Ежегодно осуществлять оценку автомобильных дорог в соответствии с	По пункту 3: Предложения принимаются и будут учтены в дальнейшей работе.	
«Анализ формирования и использования боджетных асситнований	кирово-ченецка	дорожная деятельность в отношении автодорог, которые находятся вне границ муниципального образования. 6. В нарушение пункта 1.2. инструкции по техническому учету и паспортизации ВСН 1-83, не проведена паспортизация \$6 автомобильных дорог, в т. ч. 7 грунтовых автомобильных дорог, включенных в перечень, установленный Постановлением № 222.		Порядком проведения оценки автодорог. 4. В срок до 01.01.2019: 4.1 произвести паспортизацию 7 грунтовых дорог: - а/д до квартала Злобино (от а/д до 9 садоводства);	По пункту 4: Предложения принимаются и будут учтены в дальнейшей работе.	

муниципального дорожног о фонда муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области		 В нарушение части 1 статьи 131 ГК РФ на 4 автомобильные дороги не зарегистрировано право муниципальной собственности. В. По состоянию на 01.07.2017 в МП «Развитие транспортной системы» и Программе ком-плексного развития транспортной инфраструктуры не внесены изменения в протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с учетом постановления Администрации № 540 от 02.06.2017. 		 - а/д от д. № 2 по ул. Луговой до д. № 2 по ул. Терещенко (через городской пляж); - а/д по кв. Северюхи; - а/д по кв. Утробино (проезд Восточный); - а/д по кв. Утробино (проезд Восточный); - а/д по кв. Стародумово; - а/д по кв. Стародумово; - а/д по ул. Милищейская. 4.2 оформить право муниципальной собственности на 4 автомобильные дороги: - автодорога в кв. Северюхи не включённая в технический паспорт автодороги по кв. Северюхи; - автодорога в кв. Утробино не включённая в технический паспорт автодороги по кв. Утробино (проезд Восточный); - автодороги по ул. Заводской не включённая в технический паспорт автодороги по ул. Островского до автодороги по ул. Заводской не включённая в технический паспорт автодороги по пр. Кирова; - автодороги и проезды в мкр. Каринторф. 		
	МКУ "ДЭС"	Нарушение срока оплаты по Контракту № 495811 (пункт 2.3) от 09.08.2016 года на 75 календарных дней в связи с несвоевременным поступлением областных средств по Соглашению № 101 от 18.12.2015 года несет риск ущерба для бюджета муниципального образования в сумме 167 275,00 руб. за просрочку исполнения обязательств.	Предписания с требованиями не выдавались	Представления с предложениями не представлялись	Информация не предоставлялась	
	МКУ "Техцентр"	 МКУ «Техцентр» недостаточно осуществлялся контроль за качеством формирования документации к муниципальному контракту от 03.06.2015, а так же соответствием аналогичных данных указанных в разных приложениях к нему. Кроме того, контроль за качеством и объективностью приемки выполненных работ осуществлялся не ненадлежащим образом. В нарушении требований статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальном контракте от 03.06.2015 в техническом задании в списке применяемых во время проведения ремонта материалов не указана асфальтобетонная смесь тил В марки П 	Предписания с требованиями не выдавались	Учитывая смену директора и срок нарушения представления с предложениями не напрвлялись	Информация не предоставлялась	
			Экспертно-аналитические мероприя	ятия		
Предмет проверки	Объект проверки					
	Ооъект проверки	Нарушения/заключение	Рекомендации	Ин	формация об исполнении	Контроль
	Ообект проверки	Нарушения/заключение 1. В нарушение Учетной политики предприятия раздел 2 «Порядок отражения информации в учете» и п.б. 12 Положения по бухгалтерскому учету раздельный учет весх видов финансово-хозяйственной деятельности на предприятии не осуществляется.	Рекомендации 1. Ввести на предприятия с 01.012018 года раздельный учет по всем видам экономической деятельности предприятия. Дополнительно обеспечить раздельный учет в части «школьного питания» по образовательным организациям города.	Администрация МО "Город Кировол-Чепецк" сос реорганизуемым в ООО с 01.01.2018 года будут у Виды ФХД будут откорректированы в соответств	общает (ответ от 23.10.2017), по пункту 1: МП "Мелкий опт", с 01.11.2017 чтены замечания по ведению раздельного учета по всем видам ФХД. ии с фактически осуществляемыми видами. Также предприятию итания проработать технический вопрос по организации ведения в	Контроль
		В нарушение Учетной политики предприятия раздел 2 «Порядок отражения информации в учете» и п.6, 12 Положения по бухгалтерскому учету раздельный учет всех видов финансово-хозяйственной деятельности на	 Ввести на предприятия с 01.01.2018 года раздельный учет по всем видам экономической деятельности предприятия. Дополнительно обеспечить раздельный учет в части «школьного питания» по образовательным организациям города. 	Администрация МО "Город Кировол-Чепецк" сос реорганизуемым в ООО с 01.01.2018 года будут у Виды ФХД будут откорректированы в соответств проучено в части раздельного учета школьного ппрограмме 1-С "Бухгалтерия" расходов в разрезе! По пункту 2: Доступ в подвальное помещение по "Малахит", помещения которого в настоящее врег приватизации в процессе реорганизации. Органи: собственникам многоквартирных домов потребуе подвальное помещение. Первоначально администобласти планируется приятие мер по другим нах собсивенникам многоквартирных домов, в т. ч. в	общает (ответ от 23.10.2017), по пункту 1: МП "Мелкий опт", с 01.11.2017 чтены замечания по ведению раздельного учета по всем видам ФХД. ии с фактически осуществляемыми видами. Также предприятию итания проработать технический вопрос по организации ведения в	
	МП «Мелкий опт»	В нарушение Учетной политики предприятия раздел 2 «Порядок отражения информации в учете» и п.6, 12 Положения по бухгалтерскому учету раздельный учет веех видов финансово-хозяйственной деятельности на предприятии не осуществляется. Неэффективное использование подвального помещения, расположенного по	Ввести на предприятия с 01.01.2018 года раздельный учет по всем видам экономической деятельности предприятия. Дополнительно обеспечить раздельный учет в части «школьного питания» по образовательным организациям города. Рассмотреть вопрос о признании подвала, расположенного по адресу Кировская область, г. Кирово-Чепецк, пр. Мира – 20, пом.2.общим	Администрация МО "Город Кировол-Чепецк" сос реорганизуемым в ООО с 01.01.2018 года будут у Виды ФХД будут откорректированы в соответств поручено в части раздельного учета школьного ппограмме 1-С "Бухгалтерия" расходов в разрезе и По пункту 2: Доступ в подвальное помещение по "Малахит", помещения которого в настоящее вреприватизации в процессе реорганизации. Органие собственникам многоквартирных домов потребуе подвальное помещение. Первоначально админист области планируется принятие мер по другим нах осбсивенникам многоквартирных домов, в т. ч. в этажах, предназначенных для обслуживания и фунифраструктура).	общает (ответ от 23.10.2017), по пункту 1: МП "Мелкий опт", с 01.11.2017 чтены замечания по ведению раздельного учета по всем видам ФХД, им с фактически осуществляемыми видами. Также предприятию итания проработать технический вопрос по организации ведения в каждого образовательного учреждения. адресу: пр. Мира, д. 20 осуществляется исключительно через кафе мя находятся в хоз. Ведении предприятия и будут подлежать ващия в судебном порядке процесса передачи подвального помещения т временных и финансовых затрат на выделение отдельного входа в гращией муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской кодящимся в муниципального боственности объектам в части передачи судебном порядке, помещений, находящихся в цокольных и подвальных гикционирования многоквартирных домов (имеется инженерная жением по оплате труда руководителей МУП-ов МО "Город Кирово-	
		В нарушение Учетной политики предприятия раздел 2 «Порядок отражения информации в учете» и п.6, 12 Положения по бухгалтерскому учету раздельный учет всех видов финансово-хозяйственной деятельности на предприятии не осуществляется. 2. Неэффективное использование подвального помещения, расположенного по адресу г. Кирово-Чепецк, пр. Мира – 20, пом.2. 3. При установлении вознаграждения директору предприятия нарушены сроки предусмотренные п.3.2 и 3.3. Положения об оплате труда согласования ежемесячной премии руководителя с администрацией муниципального	Ввести на предприятия с 01.01.2018 года раздельный учет по всем видам экономической деятельности предприятия. Дополнительно обеспечить раздельный учет в части «школьного питания» по образовательным организациям города. 2. Рассмотреть вопрос о признании подвала, расположенного по адресу Кировская область, г. Кирово-Чепецк, пр. Мира – 20, пом.2.общим имуществом МКД. 3. Привести документацию по закупкам товаров работ услуг на предприятии в соответствии с 223-ФЗ.	Администрация МО "Город Кировол-Чепецк" сос реорганизуемым в ООО с 01.01.2018 года будут у Виды ФХД будут откорректированы в соответств проучено в части раздельного учета школьного ппрограмме 1-С "Бухгалтерия" расходов в разрезе : По пункту 2: Доступ в подвальное помещение по "Малахит", помещения которого в настоящее вреприватизации в процессе реорганизации. Органи: собственникам многоквартирных домов потребуе подвальное помещение. Первовачально админисобласти планируется принятие мер по другим нах собсивенникам многоквартирных домов, в т. ч. в утажах, предназначенных для обслуживания и фу инфраструктура). По пункту 3: Нарушения, предусмотренные Поло Чепецк", приняты к сведению, взяты на контроль То пункту 3: Документация предприятия по з действующим законодательством, в целях недопу школьного питания, будет усилен контроль за дея	общает (ответ от 23.10.2017), по пункту 1: МП "Мелкий опт", с 01.11.2017 чтены замечания по ведению раздельного учета по всем видам ФХД, им с фактически осуществляемыми видами. Также предприятию итания проработать технический вопрос по организации ведения в каждого образовательного учреждения. адресу: пр. Мира, д. 20 осуществляется исключительно через кафе мя находятся в хоз. Ведении предприятия и будут подлежать ващия в судебном порядке процесса передачи подвального помещения т временных и финансовых затрат на выделение отдельного входа в гращией муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской кодящимся в муниципального боственности объектам в части передачи судебном порядке, помещений, находящихся в цокольных и подвальных гикционирования многоквартирных домов (имеется инженерная жением по оплате труда руководителей МУП-ов МО "Город Кирово-	

_				_	
		2. Деятельность МУП «ВКХ» не соответствует целям и задачам,	- внести изменения в уставной фонд в соответствии с		
		определенным уставом предприятия.	требованиями Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных		
			унитарных предприятиях»		
		 В нарушение статъи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право хозяйственного ведения на имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями (далее - МУП) не прошло государственную регистрацию (294 объекта недвижимого имущества). 		По пункту 1: Администрацией МО "Город Кирово-Чепецк", совместно с МУП "Водоканал" (по данному предприятию недвижимое имущество, закрепленное за предприятием на праве хоз. ведения, не прошло гос. регистрацию права хоз. ведения) прорабатывается вопрос о формировании сложного объекта водоснабжения в целях минимизации затарт муницпального предприятия на осуществление гос. регистрации права хоз. ведения. МУП "Водоканал" планирует завершить гос. регистрацию прав на имущество, закрепленное за предприятием, до конца 2018 года. МУП "ВКХ" планирует внести изменения в устав в части исключения из уставного фонда имущество, не прошедшего гос. регистрацию прав срок до конца 2017 года.	контроль!
		2. Цель создания и виды деятельности МУП «ЖЭУ № 6», МУП «ГУЖЭК № 6» не соответствуют вопросам местного значения, перечисленным федеральным законом от 06.10.2013 № 131 — ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерацию». Создание данных предприятий не предусмотрено Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».		По пункту 2: В рамках реализации гос. Политики, нацеленной на оптимизацию количества мун. Предприятий, администрацей МО начата работа по преобразованию мун. Предприятий, учредителем которых является МО "Город Кирово-Чепецк", и деятельность которых не соответствует полномочиям органов местного самоуправления, установленным ФЗ от 141.1200.2 № 161-ФЗ и от 06.10.2003 № 131-ФЗ. В отношении МУП "ГУЖЖК № 6", МУП "ЖЭК №6" администрацией МО в срок до 31.12.2018 будет принято решение об их реорганизации в порядке, предусмотренном ГК РФ, ФЗ от 21.12.2001 № 178-ФЗ и иными ФЗ.	контроль!
"Анализ эффективности использования бюджетных средств и имущества муниципальными учитарными предприятиями муниципального образования «Город Кирово-Чепець» Кировской области в 2014 – 2016 годах"	Администрация города Кирово-Чепецка	 В нарушение требований Федерального закона № 161-ФЗ не разработан порядок утверждения устава МУП и порядок заключения контракта с руководителем. 	В срок до 01.10.2017 сообщить КСК о сроках и ответственных лицах устранения действующего законодательства, установленного при проведении экспертно-аналитического мероприятия.	По пункту 3: Порядок утверждения устава МУП урегулирован решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.11.2010 № 14/117. В частности, п. 2.5. решения Думы установлено, что в случае положительного решения комиссии по использованию мун. предпром указываются цель, боскование создания (реорганизации) мун. приритиятия, в котором указываются цель, боскование создания (реорганизации) мун. приритиятия, данным МПА утверждается устав (в случае реорганизации високтея цель, боскование создания (реорганизации) мун. приритития. Данным МПА утверждается устав (в случае реорганизации високтея и утверждаются изменения в устав) мун. предприятия. Также п. 2.6 данного решения устанавливает, какие положения должен содержать устав МУП. Кроме того, постановлением администрации МО от 0.04.2011 № 577 утвержден примерный устав. В соответствии с п. 5 ст. 8 ФЗ от 14.11.2002 № 161-ФЗ ОМС устанавливается порядок определения состава имущества, закрепленного за унитарното предприятие на праве окоз. ведения или на праве оперативного управления, а также порядка утверждения устава унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем. В соответствие с решением Думы от 24.11.2010 № 14/117 МПА администрации МО утверждается устав мун. предприятия, который должен содержать порядок назначения на должность и должность предприятия и предприятия, заключение, изменение и прекращение трудового договора с руководителя предприятия предприятия, заключение, изменение и прекращение трудового договора с руководитель мун. предприятия происходит в соответствии с действующим законодательством. Решением Думы также предусмотрено, что руководительством. Решением Думы также от предусмотрено, что руководитель мун. предприятия и должность и должность МПА администрации МО, ссли иное не предумотрено действующим законодательством. Так, ч. 2 ст. 16 ТК РФ предусматривает возможность трудовых отношений в результате избрания на должность, избрания по конкурсу на замещение возможность трудовых отключение трудового должности и предумострено действующим законодательс	Нарушение администрацией не признано. Материалы направлены в прокуратуру. КОНТРОЛЬ!
		4. На уровне муниципального образования в целом, а так же в каждом МУП отсутствуют программы (стратегии) развития МУП. Таким образом, при составлении ПФХД МУП нет системного подхода ориентированного на долгосрочный период к достижению конкретных целей и задач по развитию МУП в перспективе.		По пункту 4: МУП "Водоканал", МУП "ВКХ", МУП "ГУЖЭК № 6", МУП "ЖЭУ № 6" планируют разработать долгосрочные программы (стратегии) развития предприятий на трехлетний период в срок до 2018 года. При составлении планов ФХД на 2018 год МУП-ми будут подготовлены основные направления стратегии развития предприятий на среднесрочный период.	контроль!
		 Администрацией г. Кирово-Чепецка представлена в КСК недостоверная информация о количестве неиспользуемого движимого имущества МУП по состоянию на 01.01.2017. 		По пункту 5: Замечание по вопросу предоставления недостоверной информации о количестве неиспользуемого движимого имущества принять к сведению.	
		6. В нормативных правовых актах, регулирующих порядок оплаты труда руководителей МУП, отсутствуют критерии эффективности деятельности руководителей, исходя из этого, премирование руководителей МУП (по итогам года) осуществляется не объективно.		По пункту 6: Положение об оплате труда руководителей МУП МО "Город Кирово-Чепецк", утверженное постановлением администрации МО от 29.04.2013 № 414, предусматривает условия установления ежемесячной выплаты, а также вознаграждения по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия (по итогам работы за года), что не противоречит действующему законодательству. В настоящее время администрацией МО разрабатывается НПА, изменяющий условия оплаты труда руководителей мун. предприятия (в части установления размера должностного оказада, стимулирующих (по результатам достижения предприятие показатедей экономической эффективности его деятельности) и компенсационных выплат), срок действия которого планируется с 01.01.2018	ИСПО.НЕНО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МО "Город Кирово-Чепецк" от 10.11.2017 № 1309 утверждено Положение об оплате труда руководителей МУП-ий МО "Город Кирово-Чепецк" Кирово-Чепецк" Кировокой области и руководителей хоз. обществ, более 50 % авкций (долей) в уставном капитале которых находится в мун. собственности МО "Город Кирово-Чепецк" Кировской области"

	 Администрацией г. Кирово-Чепецка выступающей от имени учредителя и собственника имущества МУП не в полном объеме принимаются меры по обеспечению сохранности и эффективному использованию имущества, закрепленного за МУП на праве хозяйственного ведения (в части контроля за использованием имущества). 		По пункту 7: Управлением имуществом администрации МО будет усилен контроль за эффективным использованием имущества, находящимся в мун. Собственности МО "Город Кирово-Чепецк", в том числе закрепленном на соответствующем вещном праве за мун. Организациями.	
	 Нарушения в комплектности и формах бухгалтерской отчетности МУП за 2015 год. 		По пункту 8: Нарушения в комплектности и формах бухгалтерской отчетности в части наименования и оформления форм отчетности приняты к сведению.	
	1. В нарушение статей 32, 34 Устава муниципального образования, статьи 20 Регламента Кирово-Чепецкой городской Думы, раздела П Распределения обязанностей между главой администрации муниципального образования, первым заместителем главы администрации муниципального образования, заместителями главы администрации муниципального образования, увтержденного распоряжением администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.10.2016 № 82/ос документы, представленные одновременно с отчетом об исполнении бюджета (за исключением пояснительной записки и бюджетной отчетности об исполнении бюджета), подписаны неуполномоченным должностным лицом администрации г. Кирово-Чепецка.	 Главным администраторам доходов принять меры по повышению качества исполнения бюджетных полномочий, установленных статьей 160.1 БК РФ в части представления сведений, необходимых для составления проекта бюджета и ведения кассового плана. 		
	 Некачественное осуществление главными администраторами доходов бюджета бюджетных полномочий, установленных статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (представление ведений, необходимых для составления проекта бюджета и ведения кассового плана). 	2. В целях максимального привлечения доходов в бюджет муниципального образования решить следующие задачи: - не допускать роста недоимки по налоговым и неналоговым доходам; - во взаимодействии с налоговыми и иными контролирующими органами продолжать работу по дегализации заработной платы и сокращению неформальной занятости, повышать ее результативность. В этой части особый упор сделать на работу с малым бизнесом; - повысить эффективность претензионно — исковой работы по арендным платежам; - провести оттимизацию установленных налоговых дьгот и преференций.		
	 Некачественное исполнение главными распорядителями бюджетных средств (далее – ГРБС) бюджетных полномочий, установленных статьей 158 БК РФ (осуществление планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснования бюджетных ассигнований). 	3. В соответствии со статьей 158 БК РФ ГРБС повысить качество планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.		
	 Нарушение принципа достоверности бюджета, установленного статьей 37 БК РФ в результате некачественного осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета и ГРБС. 	4. Не допускать бюджетные нарушения, ведущие к применению бюджетных мер принуждения и к ущербу муниципального образования.		
	5. Ущерб бюджету муниципального образования в сумме 7 333,4 тыс. рублей вследствие применения Министерством финансов Кировской области к департаменту образования администрации г. Кирово-Чепецка бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств за совершение бюджетного нарушения – нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов.	 Не допускать неэффективного использования средств бюджета муниципального образования. 	Распоряжение Министерства финансов Кировской области № 92 от 08.09.2016 "О применении бюджетному меры принуждения в виде бессспорного взыская"; Постановление арбитражного суда Волго-Вятского округа от 11.08.2017 по делу № A28-11309/2016.	
	6. Главным администратором (администратором) доходов недостаточно эффективно проводится работа с должниками по арендной плате за земельные участки (затягивание сроков выставления претензий, низкий объем исковой работы), что приводит к снижению поступлений по указанным платежам.	6. Принять меры к ликвидации задолженности за 2016 год по взносам на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах по жилым помещениям в многоквартирных домах, принадлежащих муниципальному образованию. Не допускать возникновения задолженности по указанным платежам в 2017 году.		
Исполнение бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2016 год	 Администрацией г. Кирово-Чепецка не принимаются меры по изготовлению технических паспортов зданий, в которых помещения принадлежат нескольким собственникам, с целью получения дополнительных доходов от аренды земельных участков. 	 При исполнении бюджета муниципального образования не допускать превышения предельного объема муниципальных заимствований, установленного статьей 106 БК РФ. 		
	8. При расчете арендной платы за земельные участки, имеются случаи нарушения норм Земельного кодекса Российской Федерации, Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в мучиципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного постановлением администрации г. Кирово-Чепецка от 27.12.2013 № 1726, неверного применения кадастровой стоимости земельного участка, что влечет за собой занижение доходов от арендной платы.	 Формирование и заполнение форм отчетности об исполнении бюджета производить в соответствии с Инструкцией № 191н. 		

	0.0	lo n	
	9. Снижение результативности и эффективности расходов бюджета	9. Замечания, указанные в заключении КСК, учесть	
	муниципального образования из-за неравномерности расходования средств и	при исполнении бюджета в 2017 году.	
	осуществления значительной части расходов бюджета муниципального		
	образования в конце года. Расходы, произведенные в 4 квартале 2016 года,		
	составляют 30,3% от годового объема произведенных расходов.		
	10. Наличие на 01.01.2017 большой задолженности за 2016 год по взносам на		
	капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах по жилым		
	помещениям в многоквартирных домах, принадлежащих муниципальному		
	образованию, что препятствует эффективной реализации региональной		
	программы капитального ремонта и влечет риск дополнительных расходов		
	бюджета на оплату штрафных санкций и возможных судебных издержек из-за		
	несвоевременной уплаты взносов в текущем году.		
	11 П	+	
	11. При наличии средств, предусмотренных в бюджете муниципального		
	образования на выплату материальной помощи гражданам из числа социально		
	незащищенных категорий, попавшим в трудную жизненную ситуацию,		
	материальная помощь предоставлялась не всем гражданам, имеющим право на		
	ее получение.		
	12. Неэффективное использование муниципальным автономным учреждением		
		1	
	культуры «Централизованная библиотечная система» города Кирово-Чепецка	1	
	Кировской области средств субсидии на иные цели в сумме 2,8 тыс. рублей в	1	
	связи с оплатой невыполненного объема работ по договорам на ремонт		
	библиотек им. Д.С. Лихачева и им. Н. Островского.	1	
	13. При исполнении бюджета муниципального образования в 2,3 раза	1	
	превышен предельный объем муниципальных заимствований, установленный	1	
	статьей 106 БК РФ.		
		-	
	14. Недостатки при заполнении форм отчетности об исполнении бюджета	1	
	(содержание текстовой части раздела 2 Пояснительной записки не	1	
	соответствует объемам информации, предусмотренным пунктом 152		
	Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и		
	месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы		
	Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов		
	Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н; в нарушение требований пункта		
	159 Инструкции № 191н в Таблице № 7 Пояснительной записки отражены не		
	все контрольные мероприятия, проведенные в 2016 году).		
	1. Нарушения требований Инструкции о порядке составления и представления		
	годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов		
	бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом		
	Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, при		
	заполнении форм годовой бюджетной отчетности. Установлены нарушения по		
	2 пунктам Инструкции № 191н, в количестве – 3 нарушения.		
	2. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) шести главных	4	
	администраторов бюджетных средств представлен по форме не	1	
	соответствующей унифицированной форме, утвержденной Инструкцией №	1	
	191н (не учтены изменения, внесенные приказом Министерства финансов		
	Российской Федерации от 16.11.2016 № 209н, которые применяются при	1	
	составлении отчетности за 2016 год). Установлено 6 нарушений.		
		1	
	 В текстовой части пояснительной записки (ф.0503160) администрации г. 	╡	
	Кирово-Чепецка не даны пояснения по существующим отклонениям	1	
	начисленных доходов по КОСГУ 130 «Справке по заключению счетов		
	бюджетного учета отчетного финансового года» (ф. 0503110) и начисленным	1	
	доходам по коду КОСГУ 130 в «Отчете о финансовых результатах		
	деятельности» (ф.0503121). Отклонение составляет 4 286 418,38 руб. Согласно		
	пункту 83.1 Контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности	1	
	главных администраторов средств федерального бюджета, представляемой в		
	Федеральное казначейство, разработанными Федеральным казначейством на	1	
Внешняя проверка годового отчета об исполнении	данное отклонение должны быть пояснения. Контрольные соотношения		
бюджета за 2016 год		1	
оюджета за 2010 год	разработаны на основании требований Инструкции № 191н с целью		
	обеспечения принципа единства бюджетной системы Российской Федерации,	1	
	установленного статьей 29 БК РФ, который в числе прочего означает единство		
	форм бюджетной отчетности бюджетов бюджетной системы Российской		
	Федерации.	1	
	1		
	4 При составлении форм головой бютжетной отчетности установления		
	 При составлении форм годовой бюджетной отчетности установлены нарушения требований унифицированных форм (3 нарушения). 		

	5. Иные нарушения и недостатки (несоответствие данных о текстовых статых, указанных в таблице 3 «Сведения об исполнении текстовых статей (решения о бюджетер»; о количестве автономных учреждений для которых администрация г. Кирово-Чепецка является учредителем, указанных в текстовой части Поясничельной записки (ф. 0503160); недостоверная информация в таблице № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» о мерах принятых Управлением Роспотребнадзором по устранению нарушений, установленных КСК при проверке годовой бюджетной отчетности в 2016 году, неверное указание наименования муниципальных программ, реквизитов постановления администрации г. Кирово-Чепецка об их утверждении, неверное указание даты отчетного периода и др.) – 8 нарушений.	
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецю: Кировской области за 1 квартал 2017 года	Имеется большая задолженность администрации Кирово-Чепецка по взносам на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах по помещениям в многоквартирных домах, принадлежащих муниципальному образованию за 2016 год, которая в 1 квартале 2017 не тасилась. Такой подход влечет риск дополнительных расходов бюджета муниципального образования на оплату штрафных санкций и возможных судебных издержек из-за несвоевременной уплаты взносов.	По результатам экспертизы отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2017 года, КСК даны рекомендации в дальнейшем, при исполнении бюджета муниципального образования исключить недостатки, указанные в заключении КСК, а так же принять исчерпывающие меры по погашению имеющейся задолженности по взносам на капитальный ремонт.
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецю Кировской области за 1 полутодие 2017 года	 В отчетном периоде выполнены основные задачи в сфере управления муниципальным долгом в части минимизации расходов на обслуживание муниципальным долгом в части минимизации расходов на обслуживание муниципального долга. Доходы бюджета в отчетном периоде увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 64929,3 тыс. рублей или на 10,9%. Отсутствие кассовых расходов, либо низкое освоение средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования, по отдельным МП может привести к снижению результативности и эффективности расходования средств. Кроме того, имеются риски неосвоения средств по реализации 2 МП в части реализации проектов по поддержке местных инициатив и в рамках концепции пять шагов благоустройства повседневности в городе Кировоченение. При планировании дополнительных ассигнований при внесении изменений в Решение о бюджете на осуществление расходов по закупке товаров, работ и услут не учитывались основные направления бюджетной и налоговой политики в части приоритетности расходования средств бюджета – не предусматривались расходы на реализацию перечня нерешенных вопросов по проекту бюджета на 2017 год. 	По результатам экспертизы отчета об исполнении бюджета за 1 полугодие 2017 года, КСК рекомендует учесть замечания, указанные в пунктах 3-4 настоящего заключения при исполнении бюджета муниципального образования в последующем, а так же принять исчерпывающие меры по реализации мероприятий, предусмотренных МП.
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 9 месяцев 2017 года.	1. Отсутствие освоения, либо низкое освоение средств бюджета по отдельным МП ведет к неравномерному распределению расходов бюджета муниципального образования в течение года и снижению результативности и эффективности расходов. 2. В Приложении № 1 к отчету об исполнении бюджета муниципального образования за 9 месяцев данные об утвержденных доходах не соответствуют, аналогичным данным, указанным в Приложении № 3 к Решению о бюджете от 26.07.2017 № 8/44.	Привести в соответствие данные в Приложении № 1 об объемах доходов бюджета муниципального образования.
		Экспертиза НПА
Наименование проекта НПА	Установлено 1. Текст статьи 11 проекта бюджета не соответствует требованиям Федерального закона № 44 - ФЗ (статья 1 и пункту 4 статьи 15).	Рекомендации
	2. Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории РФ, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования, спротнозированы на основании недостоверных данных о протяженности автомобильных дорог местного значения. 3. В нарушение принципа достоверности бюджета (ст. 37 БК РФ) спланированы доходы от перечислений части прибыли МУП.	
	4. Недостаточное использовании резервов по увеличению доходной базы бюджета. В нарушение задач, сформулированных в бюджетном послании Губернатора в проекте бюджета расходы, которые могли бы повлечь поступление доходов и сокращение расходов бюджета минимизированы.	
	5. В нарушение бюджетного послания Губернатора прогнозируется снижение неналоговых доходов (снижение доходов от перечисления части прибыли МУП, не планируются доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и т.д.).	

Проект бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов	6. Нарушение принципа реалистичности расчета расходов бюджета, (ст. 37 БК РФ) при планировании расходов по МП «Формирование современной городской средь» в сумме 2 528,1 тыс. руб. за счет средств дорожного фонда муниципального образования. 7. В нарушение основных направлений бюджетной политики, принципа эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ) при росте расходов на оплату коммунальных услуг и содержания пустующих муниципальных жилых помещений не запланированы расходы на проведение ремонта незассленых муниципальных жилых помещений. 8. Анализ структуры расходов муниципальных программ указывает, что средства, выделяемые на большиниство программных мероприятий фактически являются разповидностью ополнительного сметного финансирования текущих функций муниципальных организаций. Бюджетные ассигнования на	
	программные мероприятия, направленные на развитие в указанных сферах минимальны, что загрудняет достижение целей муниципальных программ и ведёт к снижению эффективности их реализации, а так же свидетельствует о формальном применении программного метода формирования бюджета. С учетом устранения замечаний по пункту 1 заключения на проект бюджета, проект бюджета был рекомендован КСК к принятию на заседании Кирово-Чепецкой городской Думы (т.к. иные замечания и недостатки не препятствуют принятию бюджета).	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «Об утверждении списка (прогнозного плана) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»	Проект решения соответствует действующему законодательству и рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы.	
	 Цель Проекта муниципальной программы соответствует поставленной проблеме, Методическим рекомендациям, разделу 7.3.8. «Фазвития градостроительства и архитектуры» Программы социально экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденной решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.02.2012 № 2/13. 	
	 Задачи Проекта муниципальной программы не соответствуют методическим указаниям. В Проекте муниципальной программе отсутствуют задачи: по обеспечению формирования единого облика муниципального образования; по обеспечению создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, а именно объектов находящихся в частной собственности и прилегающие к ним территории. 	
	3. В Проекте муниципальной программы отсутствуют измеряемые (натуральные и стоимостные) показатели, позволяющие оценить степень достижения целей и выполнения се задач. 4. В нарушение пункта 14 Правил предоставления субсидий № 169 Проект муниципальной программы не содержит мероприятий: - по инвентаризации дворовых территорий муниципального образования для	
	определения их физического состояния и необходимости их благоустройства (исходя из минимального перечия); - по определению и/или адресный перечень веех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве; - по инвентаризации общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве. - по определению и/или адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков,	
Проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды»	находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет указанных лиц; - заключение соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в собственности (пользовании) которых находятся объекты недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства), подлежащие благоустройству не позднее 2020 года за счет указанных лиц;	Проект муниципальной программы не соответствует пункту 14 Правил предоставления субсидий № 167 и Методическим рекомендациям, в данном виде не рекомендуется к принятию. Проект муниципальной программы требует доработки с учетом замечаний, указных в настоящем заключении.
	 - по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения; - заключение соглашений с собствениками (пользователями) индивидуальных жилых домов о благоустройстве данных домов и земельных участков на которых они расположены не позднее 2020 года в соответствии с Правилами благоустройства. 	

	Поскольку не определены все дворовые и общественные территории, требующие благоустройства, не определен механизм расчета потребности в финансировании обоснованность и достаточность предусмотренных в Проекте муниципальной программы объемов финансирования программы мероприятий проверить не возможно. Привлечение внебюджетных источников и их объем в Проекте муниципальной программы еспрогнозирован. 6. В соответствии с п.1.6 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного постановлением программ поредляется ответственным исполитегаем на стадии е разработки и должен быть не менее трех лет и не более срока реализации Стратегии социально—экономического развития Кировской области и (или) программы «Тород социально—экономического развития муниципальном образования «Тород социально—экономического развития муниципальном образования «Тород социально—экономического развития муниципальном образования «Тород социально—экономического развития муниципального образования «Тород социально—экономическо	
	Кирово-Чепецк» Кировской области. Срок стратегии Кировской области и программа СЭР расчитаны до 2020 года, срок выполнения мероприятий Проекта муниципальной программы рассчитан до 2022 года. Необходимо внести изменения в Порядок разработки муниципальных программ устраняющий данные разночтения.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О порядке управления находящимися в собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области акциями акционерных обществ, долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации»	Проект решения соответствует нормам действующего законодательства и рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы.	1. В целях единообразия (по аналогии с хозяйственными обществами) подготовить проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы о внести изменений в Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий муниципального образования «Сород Кирово-Чепецко Кировсой области утвержденный решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.11.2010 № 14/117 в части согласования с Кирово-Чепецкой городской Думой внесения изменений предмета и целей деятельности муниципальных предприятий. 2. Утвердить примерные формы уставов хозяйственных обществ т.к. действующее законодательство о хозяйственных обществах насчитывает более трех десятков норм, содержащих отсылки к уставу как источнику альтернативного регулирования полномочий учредителя хозяйственных обществ.
Проект решения городской Думы «О внесении изменений в Программу комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012 – 2020 годы»	Проект решения рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово- ченсикой городской Думы с учетом устранения замечаний указанных в настоящем заключении. 1. В восемнаднатом абзаце подпункте 7.2.2. пункта 7.2. раздела 7 - не указана передача в долгосрочную аренду (концессию) объектов водоотведения и перепектива по объектам водоснабжения. 2. В подпунктах 7.3.1, 7.3.2, 7.3.3 пункта 7.3. раздела 7 не указано, какие из перечисленных мероприятий планируется выполнить до окончания срока действия программы. 3. В таблице 42 подпункта 7.3.6. пункта 7.3. раздела 7 не указано, какие из перечисленных действий по решению задач планируется выполнить до окончания срока действия программы. 4. Не скорректированы подпункты 4.1 – 4.6 раздел 7 и информация в соответствующих таблицах раздела 10 в связи с принятием Кирово-Чепецкой городской Думой 2.6.07.2017 года Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово- Чепецк» Кировской области на 2018 – 2030 годы.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О мере социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья»	Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О мере социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья» не рекомендуется контрольно- счетной комиссией к принятию. Финансовое обеспечение данной «федеральной» меры социальной поддержки не является расходным обязательством бюджета муниципального образования и противоречит принципам правового регулирования полномочий органов местного самоуправления предусмотренных статьей 16 и пунктами 3, 4 статьи 18 Федерального закона № 131 — ФЗ.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»	Проект решения соответствует действующему законодательству и рекомендован КСК к принятию.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О документах стратегического планирования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»	Проект решения соответствует действующему законодательству и рекомендован КСК к принятию. Проект решения соответствует действующему законодательству и	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Положение «О земельном налоге» Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует деиствующему законодательству и рекомендуется КСК к принятию. Предусмотренное увеличение ставок земельного налога соответствуют их диапазону, установленному Налоговым кодексом Российской Федерации. Проект решения отозана администрацией муниципального образования «Город	
проект решения хирово-ченецкой городской думы «О внесении и утверждении изменений в Программу комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012 - 2020 г	Кирово-Чепецк» Кировской области.	

Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Программу комплексного развития гранспортной инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года»	Проект решения рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово- Чепецкой городской Думы с учетом устранения замечаний указанных в настоящем заключении.	Для исключения для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения (какие из 119 муниципальных дорог предлагается реконструировать) предлагаем в разделе 2.13. Программы в таблице 16.1 после слов « реконструкция автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» внести дополнения, указав местоположение дорог, согласно Паспорта инвестиционного проекта, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.07.2017 № 765.
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «С ород Кирово-Чепецк» Кировской области на период до 2030 года»	Проект решения рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы.	
Проект решения городской Думы «Об утверждении перечня недвижимого имущества, предлагаемого к передаче из собственности субъекта Российской Федрации – Кировская область в муниципальную собственность муниципального образования	Проект решения был рекомендован к принятию с учетом выполнения рекомендаций КСК.	На заседание постоянной комиссии Кирово-Чепецкой городской Думы по муниципальному имуществу, земельным ресурсам и предпринимательству предоставить финансово-экономическое обоснование расходов на содержание вышеуказанных объектов.
Проект решения городской Думы «О внесении и утверждении изменений в список (прогнозный план) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, на 2015-2017»	Проект решения был рекомендован к принятию.	
Проект решения городской Думы городской Думы «О внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.08.2015 № 10/46 и Порядок установления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования «Город К-Чепецк"	Проект решения соответствует действующему законодательству и рекомендован к принятию.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018- 2030 годы»	Проект решения рекомендован к принятию с учетом выполнения рекомендаций КСК, указанных в пункте 1-2. По пункту 2 рекомендации КСК исполнены, по пункту 1 и 3 дан срок до 01.04.2018. 1. В соответствии с пунктом 3 статьи 21 Регламента Думы в случае внесения проекта решения, реализация которого потребует финансирование за счет средств бюджета муниципального образования предусмотрено предоставление финансово-экономического обоенования. В нарушение требований пункта 3 статьи 21 Регламента Думы с проектом решения не представлено финансово-экономического обоенование объемов финансирования Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018-2030 годы (далее - Программа) за счет средств бюджета муниципального образования и образования образования муниципального образования образования муниципального образования образования образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2018-2030 годы (далее - Программы) за счет средств бюджета муниципального образования. 2. В разделе Программы «физическая культура и спорт» содержатся противоречивая информация об уровне обеспеченности населения плоскостными спортивными сооружениями (по тексту Программы и в таблице № 8). 3. В разделе 4 «Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов социальной инфраструктуры города» Программы не отражена информация о полной стоимости инвестиционных проектов, объемы финансирования, предусмотренные в нем, носят формальный характер. Исходя из этого, отсутствует воможность оценить фактическую потребность в финансовых средствах за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, которая позволит реализовать предусмотренные Программой мероприятия.	

	1	
Проект решения городской Думы «О внесении и утверждении изменений в решение городской Думы «О бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецю» Кировской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»»	 Администрацией г. Кирово-Чепецка ненадлежащим образом выполняются полномочия главного распорядителя бюджетных средств по планированию расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований, установленые статьей 158 БК РФ. Так, в заключении на проест бюджета муниципального образования на 2017-2019 годы КСК указывала на завышение в 2017 году на сумму 231,4 тыс. рублей расходов бюджета на пенсионное обсспечение по ГРБС администрация г. Кирово-Чепецка и давала рекомендации о внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального образования до его утверждения. В соответствии с Информацией по нарушениям и недостаткам, установленным КСК, в ходе проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования на 2017-2019 годы, представленной администрацией г. Кирово-Чепецка, сумму бюджетных ассигиований на пенсионное обеспечение администрация г. Кирово-Чепецка считала обоснованной. Однако, проектом решения сохращаются бюджетные ассигиования на пенсионное обеспечение в сумме 114,8 тыс. рублей. Ненадлежащее исполнение администрацией г. Кирово-Чепецка полномочий, установленых статьей 158 БК РФ, ведет к нарушению принципа достоверности бюджета, определенного статьей 37 БК РФ (реалистичность расчетов расходов бюджета муниципального образования). Проектом решения предусматривается выделение дополнительных ассигнований в размере 1387,6 тыс. рублей на содержание муниципальнах образовательных учреждений» города Кирово-Чепецка Кирово-метецка Кирово-метецка Кирово-метецка Кирово-метецка Кирово образования образования образования образования образования образования образования образования образования предусмотрены на осуществление расходов по ожучке товорь, работ и услуг. В соответствии с Основными направлениями бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования образования предусмотрены на осуществление расходов поясти расходов ористпрована на оптимизацию расходивствление расходов поястировани бюджетных образования образования на оптимизацию расходивствлены расходов обра	 До заседания постоянной комиссии Кирово-Чепецкой городской Думы по бюджету, финансам и налогам внести изменения в программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение № 16 к Решению и бюджете).
Проект решения городской Думы «О внесении и утверждении изменений в список (прогнозный план) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» на 2015-2017 годы»	Проект решения соответствует действующему законодательству и был рекомендован к принятию.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О внесении и утверждении изменений в Порядок формирования и использования болжетных ассигнований муниципального дорожного фонда»	Проект решения соответствует действующему бюджетному законодательству и был рекомендован к принятию.	
Проект решения городской Думы «Об утверждении перечия недвижимого имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности муниципального образования «С ород. Кирово-Чепецк» в собственность субъекта Российской Федерации – Кировская область"	Проект решения соответствует действующему бюджетному законодательству и был рекомендован к принятию.	
Проект решения городской Думы городской Думы «О согласовании реорганизации муниципального предприяти: «Мелкий опт» путем его преобразования в общество с ограниченной собственностью»	Реорганизация муниципального предприятия «Мелкий опт» путем его преобразования в общество с ограниченной ответственностью не противоречит нормам, установленным Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О	

	1. Корректировка Программы СЭР производилась в отсутствие документа,	1. Снять проект решения с рассмотрения на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы и отправить его на доработку, с учётом замечаний, указанных в заключении
	регламентирующего порядок её корректировки, предусмотренного п. 1 ч. 2 ст.	КСК на проект решения.
	47 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом	
	планировании в Российской Федерации».	
	2. Наименование программы СЭР не соответствует положениям п. 6 ч. 1 ст. 17	2. Доработанный проект решения представить на рассмотрение на очередное заседание Кирово-Чепецкой городской Думы в июне 2017 года
	Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах	And the second s
	организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 7 ч. 1 ст. 8	
	Устава муниципального образования (наименование Программы СЭР должно	
	звучать как программа комплексного социально-экономического развития	
	муниципального образования).	
	муниципального ооразования).	
	27	4
	3. Предлагаемая проектом решения редакция пунктов раздела 7 «Основные	
	направления развития города Кирово-Чепецка на период до 2020 года»	
	Программы СЭР, отражающих конкретные направления развития города, не	
	соответствует общей структуре пунктов раздела 7 (направление развития	
	города, его приоритеты (проблемы) – цель направления – задачи –	
	инструменты решения задач – ожидаемые результаты).	
		4
	4. Цели и задачи развития г. Кирово-Чепецка, указанные в разделе 7	
	Программы СЭР, не соответствуют, целям и задачам, указанным в разделе 6	
	Программы СЭР, который определяет систему целей и задач развития	
	муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» на период до 2020 года.	
		4
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	5. Несмотря на то, что Программа СЭР рассчитана на 2012-2020 годы, большая	
внесении и утверждении изменений в Программу	часть приложений к программе (приложения 3-7) содержит показатели только	
социально-экономического развития муниципального	по 2016 год. То есть отсутствуют отдельные показатели, характеризующие	
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области	реализацию Программы СЭР на 2017- 2020 год, что свидетельствует об	
на 2012-2020 годы»	отсутствии единообразия в подходах к реализации Программы СЭР в	
	различные годы её реализации.	
1	6. Проектом решения не вносятся корректировки в показатели социально-	
	экономического развития на 2017-2020, по которым в период действия	
	Программы СЭР в силу различных причин произошли значительные	
	изменения (приложения 1, 2, 4).	
	7. Аналогичные показатели в различных таблицах и приложениях Программы	1
	СЭР имеют различные значения. Имеются приложения, данные которых	
	дублируют друг друга.	
	8. В связи с тем, что изменения в Программу СЭР вносятся не регулярно,	1
	отдельные приложения потеряли свою актуальность. Данные приложения	
	требуют исключения их из программы или регулярной корректировки, что	
	является нецелесообразным.	
	9. В связи с тем, что Программа СЭР считается документом стратегического	1
	планирования, то есть базовым документом, содержащим систему	
	долгосрочных приоритетов, целей и задач управления, направленных на	
	обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического	
	развития муниципального образования, реализация которого осуществляется	
	посредством иных документов, содержащих конкретные мероприятия,	
	направленные на реализацию целей и задач социально-экономического	
1	развития муниципального образования (например, муниципальные	
1	программы), были даны предложения об укрупнении в Программе СЭР	
	отдельных показателей, действий, мероприятий.	
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
	Проект решения был рекомендован к принятию с учётом выполнения	1. До заседания Кирово-Чепецкой городской Думы предоставить информацию о необходимости введения моратория, предусмотренного статьёй 20.5 проекта решения и
Проект решения городской Думы «О внесении и	рекомендаций КСК.	 до заседания кирово-ченецкой городской думы предоставить информацию о неоходимости введения моратория, предусмотренного статьей 20.3 проекта решения и последствиях его принятия (социально-кономический эффект от введения моратория).
утверждении изменений в решение Кирово-Чепецкой	рекомендации кск.	последениях сто привятия (социально-эхономический эффект от въедения моратория).
городской Думы «О бюджете муниципального образования	Я	J. T
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2017 год и		2. Привести в соответствие данные, указанные в текстовой и табличной частях пояснительной записки к проекту решения.
плановый период 2018 и 2019 годов»»		
•	 	I Townson Van Hansk Constitution of Tourist Constitution of the Co
приёме в муниципальную собственность муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» недвижимого	С целью доработки проекта решения в соответствии с рекомендациями КСК, по предложению субъекта правотворческой инициативы (администрации г.Кирово-Чепецка) проект решения снят с повестки очередного заседания Кирово-Чепецкой городской Думы.	1. Для принятия Кирово-Чепецкой городской Думой объективного решения, предоставить на рассмотрение постоянных комиссий Кирово-Чепецкой городской Думы
		информацию: - об источниках, за счёт которых будет осуществляться содержание Объектов в случае принятия их в муниципальную собственность (информацию с кем и на каких
		условиях будет заключено соглашение, указанное в пояснительной записке к проекту решения); - о судьбе земельного участка, на котором расположены Объекты.
		2. До рассмотрения проекта решения на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думой изменить его, в зависимости от принимаемого решения (решение о согласовании
		направления федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему полномочия собственника имущества, предложений о передаче Объектов в муниципальную
		собственность либо решение о направлении в Правительство Российской Федерации или уполномоченный федеральный орган исполнительной власти предложения о
		приватизации федерального имущества).
		3. Устранить нарушения юридической техники.
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения был рекомендован КСК к принятию.	
внесении и утверждении изменений в Положение «О		
бюджетном процессе в муниципальном образовании		
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»		
		1

Проект решения городской Думы «О внесении и утверждении изменений в решение городской Думы «О бюджете муниципального образования «Тород Кирово-Чепецк» Кировской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»»	1. Большая часть изменений виссена на основании проекта Закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «О областно ободжете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», который на момент внесения проекта решения в Кирово-Чепецкую городскую Думу, не только не вступил в силу в соответствии с требованиями статы 15 Конституции Российской Федерации и статы 11 Законов Кировской области от 14.10.2013 № 325-3О «О нормативных правовых актах органов государственной власти Кировской области», но и не принят Законодательным Собранием Кировской области.	1. До утверждения проекта решения Кирово-Чепецкой городской Думой провести сверку показателей по безвозмездным поступлениям е Законом об областном бюджете после вступления в силу вносимых в него изменений. В случае необходимости, произвести корректировку показателей в соответствии с Законом об областном бюджете.
	2. Проектом решения предусматривается выделение дополнительных ассигнований в размере 1 161,3 тыс. рублей на содержание муниципального казенного учреждения «Дорожно-эксплуатационная служба» (увеличение расходов на содержание учреждения составляет 7,2 % от первоначального плана). Ассигнования предусмотрены на осуществление расходов по закупке товаров, работ и услуг. В соответствии с Основными направлениями бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования «Город Кирово-Чепець» Кировскої области на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов бюджетная политика муниципального образования в области расходов ориентирована на оптимизацию расходных обязательств муниципального образования. При планировании бюджетных ассигнований следует чегко определять приоритеты расходования бюджетных средств. Однако в пояснительной записке к проекту решения не было указано чем обосновывается значительное увеличение бюджетных ассигнований на содержание учреждения на 2017 год.	2. На заседание постоянной комиссии Кирово-Чепецкой городской Думы по бюджету, финансам и налогам предоставить пояснения (обоснования) увеличения расходов на содержание муниципального казенного учреждения «Дорожно-эксплуатационная служба» (данная информация была представлена до очередного заседания Кирово-Чепецкой городской Думы).
	3. Администрацией г. Кирово-Чепецка ненадлежащим образом выполняются полномочия главного распорядителя бюджетных средств по планированию расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований, установленные статьсй 158 БК РФ. Так. в заключении на проект бюджета муниципального образования на 2017-2019 годы КСК указывала на завышение в 2017 году на сумму 231, 4 тыс. рублей расходов бюджета на пенсионное обеспечение по ГРБС администрация г. Кирово-Чепецка и давала рекомендации о внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального образования до его утверждения. В соответствии с Информацией по нарушениям и недостаткам, установленным КСК, в ходе проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования на 2017-2019 годы, представленной администрацией г. Кирово-Чепецка, сумму бюджетных ассигнований на пенсионное обеспечение администрация г. Кирово-Чепецка считала обоснованной. Однако, проектом решения сокращаются бюджетные ассигнования в пенсионное обеспечение в сумме 110,2 тыс. рублей. Ненадлежащее исполнение администрацией г. Кирово-Чепецка полномочий, установленных статьсй 158 БК РФ, ведет к нарушению принципа достоверности бюджета, определенного статьсй 37 БК РФ (реалистичность расчетов расходов бюджета муниципального образования).	3. С целью соблюдения принципа достоверности бюджета повысить качество планирования расходов бюджета.
	4. Проектом решения уменьшается объем обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций на 25 000 тыс. рублей в каждом из годов планируемого периода. Однако, уменьшение ассигнований на обслуживание муниципального долга проектом решения не предусматривается. Проект решения был рекомендован к принятию, с учетом выполнения	4. В связи с переносом резервного фонда на ГРБС 912 «Департамент финансов администрации г. Кирово-Чепецка» в срок до 01.04.2017 внести необходимые изменения в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный постановлением администрации г. Кирово-Чепецка от 28.07.2015 № 1563. 5. В целях совершенствования бюджетного процесса и повышения качества информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования, представляемой в Кирово-
	рекомендаций, указанных в пунктах 1, 2.	Чепецкую городскую Думу, в срок до 01.04.2017 внести изменения в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк», утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2014 № 6/38, в части установления обязанности Департамента финансов администрации г. Кирово-Чепецка направлять в Кирово-Чепецкую городскую Думу и КСК информацию о внесении изменений в утвержденные показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования.
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан»	Проект решения соответствует действующему законодательству и рекомендован КСК к принятию.	
Проект решения городской Думы городской Думы «О внесении изменений в Порядок установления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»	Проект решения рекомендован к принятию.	
Проект решения городской Думы «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Сород Кирово-Чепецк» Кировской области»	Проект решения соответствует действующему законодательству и рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой городской Думы.	

Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	
внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой	рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой	
городской Думы от 27.09.2017 № 11/68»	городской Думы.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	
внесении и утверждении изменений в Порядок проведения		
оценки регулирующего воздействия проектов	городской Думы.	
муниципальных правовых актов и проведения экспертизы		
муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы		
осуществления предпринимательской деятельности»		
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	
внесении и утверждении изменений в Положение «О	рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой	
земельном налоге»»	городской Думы.	
	4	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	
внесении изменений в подпункт 1 пункта 3 решения	рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой	
Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.11.2014 № 15/82	городской Думы.	
«Об установлении и введении в действие налога на	тородског думы.	
имущество физических лиц»»		
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	
безвозмездном приеме в собственность муниципального	рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой	
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области	городской Думы.	
недвижимого имущества»		
•		
77 77 77 77 77		
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	
внесении изменений в решение Кирово-Чепецкой	рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой	
городской Думы от 24.02.2015 № 2/15»	городской Думы.	
	 По муниципальной программе «Развитие гражданского общества, 	
	социальная поддержка граждан и социально ориентированных некоммерческих	
	организа-ций» предусматриваются дополнительные ассигнования на	
	обеспечение меры социальной поддержки неработающим пенсионерам,	
	вышедшим на пенсию из муниципальных учреждений к Дню пожилого	
	человека в размере 14,1 тыс. руб-лей, в связи с увеличением численности	
	получателей на 47 человек.	
	Данные изменения указывают на некачественную проработку данного вопроса	
	при формировании бюджета, что привело к нарушению принципа	
	достоверности бюджета (ст. 37 БК РФ).	
	2. По муниципальной программе «Переселение граждан, проживающих на	1
	терри-тории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской	
	области из аварийного жилищного фонда» сокращаются ассигнования на	
	проведение оценки рыночной стоимости жилых помещений, входящих в	
T	аварийный жилищный фонд в размере 232,8 тыс. рублей в связи с принятием	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы«О		
внесении и утверждении изменений в решение Кирово-	дорожной карты переселения. Муниципальный правовой акт «Об утверждении	'I
Чепецкой городской Думы «О бюджете	«дорожной карты» расселения многоквартирных домов, признанных	
муниципального образования«Город Кирово-Чепецк»	аварийными» принят по-становлением администрации муниципального	
Кировской области	образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 16.10.2017 года №	
	1147 и не связан с нормативны-ми правовыми актами вышестоящего уровня.	
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»		
	Таким образом, не что не препят-ствовало принятию данного муниципального	
	правового акта в 2016 году и начале 2017 года, после утверждения бюджета.	
	Следовательно, в нарушение принципа эффективности использования	
	бюджетных средств (ст. 34 БК РФ) администрацией муниципального	
	образования не было надлежащим образом обеспечено исполнение данной	
	муниципальной программы и решение Кирово-Чепецкой городской Думы «О	
	бюджете муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской	
	области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» от 07.12.2016 № 4/17	
	1.	
	В целом проект решения соответствует нормам действующего	
	законодательства и в случае обоснованности ассигнований на обслуживание	
	муниципального долга, рекомен-дуется к принятию на очередном заседании	
1	Кирово-Чепецкой городской Думы.	
Проект решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О	Проект решения соответствует действующему законодательству и	Дополнительно контрольно-счетная комиссия муниципального образования рекомендует дополнить пункт 1 проекта решения понятием «трудной жизненной ситуации» т.к. в
проект решения кирово- тепецкой городской думы «О	рекомендуется к принятию на очередном заседании Кирово-Чепецкой	действующем федеральном законодательстве существует две разные формулировки данного понятия. Одно понятие «трудной жизненной ситуации» дано в Федеральном законе
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	рекомендуется к принятию на очередном заседании кирово-ченецкои	денетвующем федеральном законодательстве существует две разные формулировки данного попятия. Одно попятие «грудной жизненной ситуации» дано в Федеральном законо
мерах социальной поддержки для отдельных категорий		
мерах социальной поддержки для отдельных категорий граждан»	городской Думы.	дея стуровае федерализм закольстве существует дае разлик формулировит данного полити. Одно полити струдной жилистики студации «Социальное обслуживание населения. Термины и определения».